[image: image1.emf]

Moção Nº 127, DE 2020
A superpopulação de animais abandonados é um problema que atinge uma grande parcela dos municípios, e, naturalmente, as propostas de soluções devem ser buscadas dentro do âmbito da constitucionalidade, legalidade, moralidade e eficiência, fazendo valer os imperativos de promoção da saúde pública e do bem-estar animal.

O abandono de cães e gatos expõe estas espécies, condicionadas evolutivamente à tutela e convívio humano, a sérios riscos de maus-tratos e morte por competição intraespecífica, violência praticada por humanos ou por inanição, em desacordo com a proteção que lhes é devida pelas leis ambientais. A grave conduta de abandono é comumente elevada a níveis ainda mais maldosos e cruéis por pessoas que defendem a eliminação destes animais, que não possuem culpa alguma pela má sorte que lhes foi imposta.

Nesse contexto, é necessário repudiar veementemente as falas proferidas pelo radialista Paulo Rogério, apresentador da Rádio Independente de Lajeado, RS, que disse considerar o uso de venenos como uma solução para acabar com os cães de rua. Na ocasião, o referido apresentador sugeriu o uso de substâncias químicas para resolver o problema do aumento de animais abandonados.

É de amplo conhecimento o conteúdo da Lei nº 9.605/98, que define como crime ambiental a prática abusiva e de maus-tratos a animais silvestres, domésticos e domesticados. Ao fazer menção ao uso de venenos para esta finalidade, o radialista não apenas pode ter incorrido em apologia ao citado crime, como também ter incentivado a prática cruel de extermínio de animais.

O posicionamento exposto pelo apresentador Paulo Rogério é deplorável e ignora por completo a condição dos animais de seres detentores de direitos, mostrando-se favorável ao sofrimento imposto aos seres vivos que são vitimados por tais atitudes.

Isto posto, assevero a necessidade de rigorosas repreensões a este tipo de declaração, a fim de que outras pessoas, principalmente pessoas públicas com acesso a veículos de comunicação, não se sintam encorajadas a defender tais propostas criminosas. Deste modo, formulamos a seguinte Moção para que seja conclamada por esta nobre Casa de Leis:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta total repúdio às falas do radialista Paulo Rogério, que informou publicamente considerar o uso de venenos como uma solução para acabar com os cães de rua, ignorando o caráter criminoso desta forma de violência contra os animais.

Sala das Sessões, em 22/7/2020.

a) Bruno Ganem

[image: image1.emf]